



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB
SETOR DE CONTRATAÇÃO/PREGÃO (CPL)

CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
REGISTRO DE PREÇO SRP Nº 010/2024
Processo Administrativo nº. 2024.071/2024
CONTRATO PMD Nº 01.330 /2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE DESTERRO - ESTADO DA PARAÍBA E A EMPRESA DAMIÃO NICACIO DA SILVA.

Pelo presente instrumento particular, de um lado a **O MUNICÍPIO DE DESTERRO-PB**, entidade de Direito Público Interno, Órgão de Regime Jurídico Único, sediada à Rua Conego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000, Centro – Desterro - Prédio da Prefeitura Municipal de Desterro - Estado da Paraíba, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 08.925.968/0001-30, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Valtecio de Almeida Justo, brasileiro, casado, portador do RG nº 1.234.147 SSP/RN e CPF nº 428.192.582-87, infra-assinados doravante designada simplesmente **CONTRATANTE**; e, do outro lado o fornecedor **DAMIÃO NICACIO DA SILVA**, CNPJ Nº 03.214.819/0001-40, com endereço Rua Joaquim Soares Novo, Centro, Desterro-PB, através do seu representante legal o Sr(a) **Damião Nicacio da Silva**, CPF: 652.064.794-20 e RG: 4212014 SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Joaquim Soares Novo, Nº111, Centro, Desterro-PB, CEP 58695000, infra-assinado denominada doravante simplesmente **CONTRATADO**, resolvem celebrar o presente contrato, a serem realizados na forma de execução indireta, mediante cláusulas e condições a seguir, tudo de acordo com a PREGÃO, na forma ELETRONICA Nº. 011/2024, da Lei nº 14.133/2021, com Regime de Execução Indireta (art. 46): a) EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO (art. 46, I c/c art. 6º, XXVIII).

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.O presente contrato tem por objeto a Aquisição parcelada gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades das Secretarias do município tais como ação social e seus programas, e a demais secretarias do município de Desterro/PB, conforme planilha abaixo:

Nº	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MARCA/MODELO/ FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	PREÇO TOTAL
0002	AÇÚCAR CRISTAL: ORIGEM VEGETAL: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR; PURO, SEM CORANTES, SEM UMIDADE OU EMPEDRAMENTO, COLORAÇÃO: BRANCA; PESO LÍQUIDO: 900G; ENFARDAMENTO: 1X30 KG ACONDICIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM ÍNTEGRA E ISENTA DE AVARIAS, ROTULAGEM SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÕES CONFORME DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. 900G	SERTÃO	KG	5.000	3,88	19.400,00
0009	AZEITE DE OLIVA EXTRAVIRGEM COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8% (EM ÁCIDO OLEÍCO) – PARA TEMPERAR ALIMENTOS; EMBALAGEM COM 500 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. 500ML	DOCHEFE	UND	300	20,00	6.000,00
0013	BOLACHA CREAM-CRACKER; C/ 03 PACOTES; ISENTO DE GORDURA	VITAMASS	PC	3.000	4,50	13.500,00

Valtecio de Almeida Justo
Prefeito
CPF: 428.092.582-87



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

SETOR DE CONTRATAÇÃO/PREGÃO (CPL)

	TRANS; VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA ENTREGA, E EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPELÃO, E SECUNDÁRIA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO COM DUPLA PROTEÇÃO; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ISENTA DE AVARIAS; ROTULAGEM SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÕES, CONFORME DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. 350G					
0014	BOLACHA SALGADA, TIPO 7 CAPAS; ISENTA DE GORDURA TRANS; VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A CONTAR DA DATA ENTREGA; EMBALAGEM ÍNTEGRA E ISENTA DE AVARIAS; ROTULAGEM SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÕES, CONFORME DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. 500G	NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	PC	3.000	5,00	15.00,00
0016	CALDO DE CARNE, CX C/ 24 UND – TEMPERO COMPLETO EM TABLETES, SEM CONSERVANTES, COM AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL.	KINNOR	CX	300	19,50	5.850,00
0017	CALDO DE GALINHA, CX C/ 24 UND – TEMPERO COMPLETO EM TABLETES, SEM CONSERVANTES, COM AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL.	KINNOR	CX	300	19,50	5.850,00
0021	COLORÍFICO; EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO; DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTA DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE; VALIDADE MÍNIMA 07 MESES A CONTAR DA ENTREGA; PACOTE C/10X100G	SÃO BRAZ	FD	400	1,00	400,00
0022	COMINHO; EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO; ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTA DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE; VALIDADE MÍNIMA 07 MESES A CONTAR DA ENTREGA; PACOTE C/10X100G	SÃO BRAZ	FD	200	1,25	250,00
0023	CREME DE LEITE PASTEURIZADO – 100% DE ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM CAIXAS LIMPAS, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADO EM CAIXA, PESANDO 200 G. APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25%. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES	MOCOCA	UND	2.500	2,50	6.250,00

Valtecio de Almeida Justo
Prefeito

CPF: 428.092.582-87



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

SETOR DE CONTRATAÇÃO/PREGÃO (CPL)

	NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E TIPO A E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CAIXA COM 24 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA. 200G					
0024	DOCE DE LEITE PARA CORTE, QUE APRESENTE AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS TÍPICAS DO PRODUTO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS DE 200G ISENTAS DE QUALQUER TIPO DE SUJIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	CAMPONESA	UND	900	5,00	4.500,00
0026	MOLHO DE TOMATE PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. ASPECTO: MASSA MOLE, COR: VERMELHA, CHEIRO: PRÓPRIO, SABOR: PRÓPRIO. NO RÓTULO DEVE CONSTAR A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO E A CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM ORIGINAL 310G	JULIETA	UND	1.200	1,70	2.040,00
0027	FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, E ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES, C/ DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS. EMBALAGEM ÍNTEGRA E ISENTA DE AVARIAS. 1KG	DA ROÇA	KG	600	5,05	3.030,00
0035	FLOCOS DE MILHO, TIPO: PRÉ-COZIDO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM C/ 500 GRAMAS E ENFARDAMENTO (30X500G) LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFO E MATERIAIS TERROSOS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, EMBALAGEM ÍNTEGRA E ISENTA DE AVARIAS, ROTULAGEM SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÕES, CONFORME DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A CONTAR DA ENTREGA. 500G	SÃO BRAZ	PC	5.500	1,70	9.350,00
0037	KETCHUP EMBALAGEM TETRA PARK - 830G. A EMBALAGEM DEVERÁ	DUS	UND	600	5,75	3.450,00

Valteci de Almeida Justo
Prefeito
CPF: 428.092.582-87



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

SETOR DE CONTRATAÇÃO/PREGÃO (CPL)

	CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.					
0044	MACARRÃO ESPAGUETE, MASSA ALIMENTÍCIA SECA PARA MACARRONADA; FORMATO ESPAGUETE; COR AMARELA; OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL; E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA 13%, ACONDICIONADA EM SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, ÍNTEGRO E ISENTO DE AVARIAS COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE C/ 400 GRAMAS, ENFARDAMENTO (20X400G).	BOM SABOR	PC	7.200	2,50	18.000,00
0046	MANTEIGA IN NATURA (DA TERRA) EMBALAGEM GARRAFA DE 500 ML	QUEIJO E CIA	UND	450	11,25	5.062,50
0050	MILHO BRANCO, TRITURADO, PARA MUNGUNZÁ, TIPO 1. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGENS DE 500G, QUE DEVE CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS. PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	PATOENSE	PC	600	4,00	2.400,00
0054	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO EMBALAGEM COM 400 GRAMAS; ENFARDAMENTO (20 X 400G) A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, NÚMERO DE REGISTRO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES CONFORME	SUPRESOY	PC	1.500	4,70	7.050,00

Valtecio de Almeida Justo
Prefeito
CPF: 428.092.582-87